
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 79 DEL 20/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO COLONIA MARINA 2023. ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemilaventitre,  addì  venti,  del  mese  di  Giugno  alle  ore  14:31,  in  videoconferenza  a
distanza  tramite  applicativo  Skype,  per  quanto  stabilito  dalla  propria  Deliberazione  n.  49  del
20.04.2022, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI

VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE SI

ASSESSORE VALENTE RICCARDO --

Presenti n° 2 Assenti n° 1

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott.  BERARDINELLI  ANDREA,  il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto,
prendendo atto dei pareri di regolarità espressi dai Responsabili interessati sulla proposta di seguito trascritta,
che viene quindi messa ai voti ed approvata all’unanimità dei presenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 20/06/2023 - Pag. 1 di 7



Seduta svolta in videoconferenza da remoto. Tutti i componenti collegati via Skype.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -
periodo 2023/2025 (art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2023/2025  ai  sensi  dell'art  151,  D.Lgs  n.
267/2000 e dell'art 10 del D.Lgs n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 ai sensi dell'art 169 del D.Lgs 267/2000;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO),  introdotto  nel  nostro
ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021.

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. n. 20 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto “IDENTIFICAZIONE E DETERMINAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI
A DOMANDA INDIVIDUALE  E  RELATIVI  COSTI  ANNO  2023”,  non  veniva  riportato  il
servizio di  Colonia Marina relativamente all’annualità  2023,  a  favore dei  bambini  residenti  nel
Comune di Basciano;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 dell’11/05/2017, ad oggetto “Deroga a funzioni
trasferite all’Unione in ordine alla gestione dei servizi a domanda individuale per anziani e minori
(colonie,  terme)”,  nella  quale,  tra  l’altro,  si  stabiliva  di  non  aderire  per  insussistenza  delle
condizioni, all’organizzazione della Colonia Marina in forma consociata, come effettuato negli anni
passati;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.  138/325 RG del  10.06.2023, con la  quale  veniva
approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di ditta
specializzata nel settore per la progettazione e la gestione della colonia marina per ragazzi 2023; 

Considerato  che tra  le  proposte  progettuali  arrivate  al  protocollo  dell’ente  quella  di  maggiore
interesse risulta quella spedita dall’associazione ATENA Polisportiva APSSD, con sede legale in
Teramo, alla contrada Specola, codice fiscale 92059500675, prot n. 4041 del 17.06.2023, con il
progetto denominato “ATENA VAMOS A LA PLAYA 2023 – BASCIANO”;  

Vista la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020, con la quale
l’epidemia  da  COVID  19  veniva  valutata  come  un’emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza
internazionale; 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 1° gennaio 2020, con la quale veniva dichiarato
lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso
all’insorgere di patologie da agenti virali trasmissibili; 

Visti in particolare: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 20/06/2023 - Pag. 2 di 7



 - Il  Decreto  Legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  “Misure  Urgenti  in  materia  di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, convertito
con modificazioni , dalla Legge 5 marzo 2020, n. 13”, successivamente abrogato dal
Decreto Legge n. 19/2020 ad eccezione dell’articolo 3, comma 6 bis e dall’articolo
4; 

 - Il  Decreto  Legge  2  marzo  2020  n.  9  recante  “Misure  urgenti  e  di  sostegno  per
famiglie lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID
19”; 

 - I Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020; 1° aprile 2020, 26 aprile 2020 e da
ultimo  il  dpcm del  17.05.2020,  con  i  quali  ,  tra  le  misure  per  il  contrasto  e  il
contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19, è
stata disposta anche la chiusura dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo
2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, fino al 14 giugno 2020; 

Premesso che questa Amministrazione, anche quest’anno, intende offrire alle famiglie una proposta
estiva per i ragazzi mediante la realizzazione di attività ricreative, ludico e sportive, arricchite da
esperienze creative ed educative per bambini e ragazzi a partire dai 6 anni di età fino agli 11 anni; 

Valutata la necessità: 
- di fornire un sostegno alle famiglie mediante l'erogazione di un contributo economico ai soggetti
organizzatori partecipanti che consentirà in tal modo di contenere la quota di partecipazione a carico
della famiglia;
- di offrire alle famiglie il servizio della colonia per il periodo dal 3 luglio al 14 luglio 2023, in
considerazione delle richieste delle famiglie per tale periodo;

Dato atto dell’impossibilità da parte del Comune di gestire direttamente la colonia per il periodo
considerato; 

Ritenuto opportuno fornire al Responsabile del servizio alcuni indirizzi per la “Colonia Marina per
Ragazzi – anno 2023” da svolgersi nel territorio del Comune di Roseto degli Abruzzi in particolare: 

 - le attività dovranno essere organizzate e dovranno prevedere il ricorso a personale
qualificato  e  in  numero  adeguato  in  relazione  al  numero  di  bambini  coinvolti,
secondo le disposizioni vigenti in materia a livello regionale e nazionale, oltre che
secondo  quanto  previsto  dai  provvedimenti  nazionali  e  regionali  per  la  gestione
dell’emergenza  da  Covid19,  con  riferimento  alle  disposizioni  vigenti  o  che
interverranno in materia, anche in corso di gestione; 

 - dovrà essere previsto l’accoglimento gratuito di minori in situazioni legate a bisogni
specifici (diversamente abili) il cui costo sarà completamente a carico del Comune di
Basciano;

 - la colonia è attiva per il periodo compreso dal 03  luglio al 14 luglio, dal lunedì al
venerdì, in orario dalle 08.00 – 17.00, e comprenderà la colazione, il  pranzo e la
merenda 

 - il costo stabilito per le due settimane di colonia è di: 
 - € 100,00, per il primo figlio. 
 - € 60,00, per eventuali altri figli.

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  in  ordine  alla  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parte  integrante  dell’atto,  espresso dal  Responsabile  del  Servizio  interessato,  ai
sensi degli artt.49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 20/06/2023 - Pag. 3 di 7



Dato  atto  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  la  presente
deliberazione necessita di parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario,  in quanto comporta  riflessi  diretti  od indiretti  sulla  situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Visti:
  D. Lgs. n. 267/2000;
  Lo Statuto Comunale;
  il Regolamento di contabilità;

Con votazione unanime e favorevole e legalmente espressa;

DELIBERA

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  richiamare  l’approvazione  dell’iniziativa  di  progetto  organizzativo  elaborato
dall’associazione  ATENA Polisportiva APSSD, con sede legale  in  Teramo,  alla contrada
Specola,  codice  fiscale  92059500675,  prot  n.  4041  del  17.06.2023,  con  il  progetto
denominato “ATENA VAMOS A LA PLAYA 2023 – BASCIANO”, che viene allegato al
presente atto sotto la lettera “A” e che costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di concedere per le motivazioni espresse in premessa, il  contributo economico in favore
delle  famiglie  per  l’abbattimento  del  costo  complessivo  della  colonia  per  un  importo
massimo di Euro 18.000,00; 

4. Di fornire al Responsabile del servizio alcuni indirizzi per la “Colonia Marina per Ragazzi –
anno 2023” da svolgersi nel territorio del Comune di Roseto degli Abruzzi in particolare: 

• le attività dovranno essere organizzate e dovranno prevedere il ricorso a personale
qualificato  e  in  numero  adeguato  in  relazione  al  numero  di  bambini  coinvolti,
secondo le disposizioni vigenti in materia a livello regionale e nazionale, oltre che
secondo  quanto  previsto  dai  provvedimenti  nazionali  e  regionali  per  la  gestione
dell’emergenza  da  Covid19,  con  riferimento  alle  disposizioni  vigenti  o  che
interverranno in materia, anche in corso di gestione; 

• dovrà essere previsto l’accoglimento gratuito di minori in situazioni legate a bisogni
specifici (diversamente abili) il cui costo sarà completamente a carico del Comune di
Basciano;

• la colonia è attiva per il periodo compreso dal 03  luglio al 14 luglio, dal lunedì al
venerdì, in orario dalle 08.00 – 17.00, e comprenderà la colazione, il  pranzo e la
merenda; 

• il costo stabilito per le due settimane di colonia è di: 
€ 100,00, per il primo figlio. 
€ 60,00, per eventuali altri figli.

5. di  dare  mandato  ai  Responsabili  degli  Uffici  interessati  ai  sensi  dell'art  107 del  D.Lgs
267/2000 per gli adempimenti di propria competenza;

Infine la Giunta stante l'urgenza di provvedere in merito. 
Con separata votazione unanime, favorevole e legalmente espressa. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 20/06/2023 - Pag. 4 di 7



DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134 comma 4 del D.Lgs
267/2000. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 20/06/2023 - Pag. 5 di 7



PARERE DELLA PROPOSTA N. 464 DI GIUNTA COMUNALE DEL 19/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO COLONIA MARINA 2023. ATTO DI INDIRIZZO

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 19/06/2023.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 19/06/2023.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 20/06/2023 - Pag. 6 di 7



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO

Il Segretario Comunale

Dott. BERARDINELLI ANDREA

________________________________________________________________________________
_______
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

Che la presente deliberazione

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  __________________________

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000)

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000).

Basciano, lì ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. BERARDINELLI ANDREA

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione :
E’ divenuta esecutiva il giorno 20/06/2023,
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. BERARDINELLI ANDREA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 20/06/2023 - Pag. 7 di 7


